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hTen kur Nemunas ban^u* ¡a... m
Po smarkių susirėmimu Mažiorkos 

salose gubernistai buvo visai sumušti 
tautinės kariuomenės. Buvo atimta 4 
orlaiviai, daugybė kanuolių, kulkosvai
džių ir begalės kitokios karo amunici
jos. Taipgi žuvo daugybė kariuomenės. 
Si pralaimėjimą net ir Madribo vyriau
sybė patvirtino...

Baman Franko vyks Ispanijon
Iš Vašingtono pranešama, kad gar 

susis Ispanijos lakūnas Ramon Franko, 
brolis generolo Franko, su kuriuo 
nesugyveno, pareiškė, kad šiomis die
nomis vykstąs Ispanijon, gelbėti savo 
kraštą nuo komunizmo ir banditizmo. 
Tik dabar Įsitikinęs raudonojo iron 
to pavoju, kurs Ispanijai žada prapulti.

Nenori suminint karo
Argentinos ambasadorius Ispanijai 

dr. D. Garcia Mansilla kreipėsi i abie 
jų pusiu Ispanijos kariaujančius, kvies
damas paskirti delegatus, kurie pasitar 
tų dėl sušvelninimo naminio karo Is
panijoj, kad būtų pasikeista politiniais 
kaliniais ir sustabdomas masinis žu
dymas. Madrido komunistinė vyriausy
bė atsisakė nuo šio pasiūlyme.

ñat Dainio vyriai^
Atsistatydinus senajai Madrido vy 

riausybei, uauja sudarė Largo Kabaže- 
ro iš socialistų ir komunistų. Mano
ma kad ši vyriausybė irgi grius, nes 
sindikalistai atsisakė bendradarbiauti. 
Tokie vyriausybės keitinėjimai greičiau 
jiems patiems galą padarys.

Didžiausios Lietuvos upės Nemm < 
das ties Balbieriškiu. Pušynais knimokš- 
niais ir gėlėmis išdabintos viso N' mío 

pakrantės.

Brazilihl rasta tig aukso
Iš Para (Braziljoį) pranešama, kad 

vienas tyrinėtojas olandas upės Kasi- 
pores aukštupyje rado labai turtingą 
aukso kasykla, kuri būsianti gausin
giausia pasaulyje.

flpüovanotas gen. Badoglio
Italijos kariuomenės vadas Abisi

ftottsia barnios tau i
Atitekus Irmnui i tautinės kariuose rankas, 

per kur Prancūzjos komunistai Lsp'.nrjos angarus 
siųsdavo gimdus ir kdoėia param , Primcūzi.cs ko
munistai pireikaiavo, kad Prancūzija lei-tu iai vai į 
vežti į Ispaniją ginklus, o kitaip išeisią sin kan visi

Visu Lietuviu
s. t

Susirinkimas
A. L. K. F. iniciatyva sekmadie

nį, 13 d. rugsėjo, Salione „La Ra
zón“ Av. de Mayo 729 Bs. Aires 
šaukiamas lietuvių didelis susirin
kimas, kur bus aptarti tautiškų ir 
katalikiškų organizacijų reikalai ir 
kovos būdai prieš kas kartą įsiga- 
lėjantį raudonąjį pavojų mūsų ko
lonijoj. Visi lietuviai dalyvaukite.

Šventės Programa:
11 vai. 45 min. Santa Liuci 

ja bažnyčioje iškilmingas Tedeum, 
kuri atliks Buenos Z ires vyskupas 
Antonio Rocca. Vėliau bus lietuviš 
kos pamaldos, ir tai dienai pritai
kintas pamokslas.

4 vai. po piet. ,,La Razon“ 
salione (Av. de Mayo 729) eis vi
sų lietuvių., susirinkimas, sekančia 
tvarka.

Susirinkimo atidarymas Argen
tinos ir Lietuvos himnas;

Pranešimai tautiškomis ir ko
lonijos reikalų temomis;

Diskusijos prie pranešimų ir 
rezoliucijų priėmimas;

Dainos ir deklamacijos, kurias 
atliks šv. Cecilijos choras ir j. dr- 
jos vaidintoju būrelis 

ličius asus hominturno 
agunfas

Vietos argentinų laikraščiai 
laikraščiai rašo, kad keliauninkas 
Matas Šalčius esąs kominterno 
agentas ir kad jo slaptos kelio
nės po įvairias Pietų Amerikos 

valstybes esančios iš Maskvos fi
nansuojamos.

nijoj generolas Badoglio, kalbėdamas i 
užktantinęs veteranų armiją, padėkojo 
tū dovaną — dvarą, kuri aukomis nu
pirko ir padovanojo už pasekminga ka 
riavimą Abisinijoj. Badoglio pareiškė, 
kad jis esąs ir dabar pasiruošęs nau-
ems žygiams, jei tik jį šauktų.

Prancūzijos darbininkai. Dėl šio įvykio BĮ o vy
riausybė gali griūti

mlmiui uflbfe 'r .
Paskutnės telegramos iš šiatrin.o ro ,o anv- 

ša, kad revoliucinicriai užėmę bum su. ¡jn 
tą ir pradėjo žygiuoti virš 3?n SaCrst* . ¡a-
mi Puenterabia ir Gaudabo? P-n ’ 'gy
ventojai masėmis bėga iš San Fabi4 ... ¡eli
ziją.

Iš Madrido pranešama, kad k s ,.i. -oliu- 
cionieriu orlaiviai skrudo virš Madrido, rydami 
atsišaukimus, kuriuose gyventojai kvicč . ..¡ii risidė- 

|ti prie sukilimo.

Ispanijos ambasada Buenos 
Airėj praneša, kad Argentina iki 
šiol Madrido komunistiniam Rau
donajam kryžiui pasiuntusi 258,000 
pesetų. Dešinioji spauda perspėja 
aukojančius, kad šie daugiau nebe
aukotų, nes šie pinigai atidudami 
Azaniai, o šis už juos perkąs gin
klus, kuriais galėtų žudyti brolius 
ispanus. Buenos Airėj yra susitvė- 
ręs komitetas, kuris renka aukas 
Raudonajam Kryžiui, Burgo mieste
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PIPS REIKIA MU Té™ ñTSmy
Šiandien mūsų tauta savo laisvo, sąmoningo ir kons

titucinio gyvenimo vos tik aštuoniolikos metų sukakti 
atšventė, dar ji nesuspėjo išauginti jaunosios kartos, kuri 
priderančiai padėtų mūsų Tautos vadams vesti šąli jų ro
domu keliu. Dar visi pašaliai pakliurę Įvairiausiais „izmais,, 
ir kitokių svetimų dievų garbinimais.

Tų pakliuiusių talkininkų ir įvairių izmų garbintojų 
dar mūsų tauta nesuspėjo atsikratyti: jų pilna mūsų tėvy
nėj, o dar daugiau jų užsienyje, kurie jausdamiesi „patep
taisiais“ terorizuoja kiekviena pasireiškiantį tautini veiksmą, 
tame matydami, kad tas gali būti pavojinga jų neužsitar
nautai karjerai arba šiltai vietai, kad jų naivus veikimas 
gali būt perkratytas, pakritikuotas.

Mes išeivija ,visada sakėm ir sakom, kad mums trūks
ta vadų, kad mes neturim net ir atstovų su aiškia tautine 
linija, kokia mūsų visa tauta vedama. Jie patys būdami be 
jokio produktingo mūsų tautai darbo ir mėtydami šimtus 
tūkstančių brangaus Lietuvos iždo, užmiršta savo atsako
mybę ir susidėję su kolonijos aferistais, kurie kuriantis 
Lietuvai, jai visokių šunybių pridarę, į užsienius išdūmė. 
Turim daugybę pavyzdžiu, kurie kiekvieną padorų lietuvį 
išveda iš kantrybės ir verčia išsitari, pamokinti tuos ponus, 
kurie užmiršdami savo misijas, imasi sau neprideramo dar
bo, kartais net ir labai pragaištingo visai kolonijai.

Imkim, kad ir tokį pavyzdį, kad ir pono J. Aukštuo
lio bendradarbiavimą su tokiais Norkais, Bukevičiais, Bui
vydais, Ryšeliais ir kit. bendradarbiavimą, juk visi mes ži
nom, kad visi šie ponaičiai yra pabėgę nuo Lietuvos teis 
mo, ką ir p. Aukštuolis žino: Gal jie idėjos draugai, gal 
jie tinkami tverti „Frente Popular“, bet mums, tautinei 
kolonijai šie ponaičiai, užtektinai pažįstami kaipo marksiz
mo garbintojai ir jų vadovavimas tik prapultį mums žada. 
Mes su jais be pasigailėjimo kovosime, nežiūrint, kad ir 
juos ir „pateptieji“ proteguotų. Mes esame aiškūs, blogam 
darbui visuomet pasipriešinsim.

Mūsų kolonijos tragedija jau sena. Mus daug kaitų 
apvylė ne vienas aukštas ponas, nuduodamas mūsų priė- 
teliu ir neva prit rdamas tautiškam darbui, bet pats gyve
nimas nuo jų skraistę nuėmė ir tik tada jie parodė savo 
komunistines iltis. Tas buvo atsitikę ir su Liet. Pasiuntiny 
bės konsuliarinio skyriaus vedėjo pareigas einančiu Jugiu 
Kučinsku, kurs norėdamas save nuduoti tautišku, bandė 
apsimaskuoti tautininku, kataliku ir kitokiu, kad tik apie jį 
gerai parašytų, jo neužpelnytus nuopelnus jam atiduotų. 
Nežiūrint, kad ir šis ponas „bendradarbiavo“ su tautinin
kais, bet slaptai rėmė komunistų veikmą, susispietusi apie 
Nurkų ir A. L. Baisą, net ir kažkieno pinigais uusamdė 
komunistiniam gaivalui — Ožinskui, Norkui—A.L. Balsui, 
net ir patalpas, o ką bekalbėti apie kitoką paramą iš visuo
menės lėšų?.. Juk mes viską žinojom, bet tikėdamiesi, kad 
kiekvienas gali suklysti ir pasitaisyti, jam visą tai dovano- 
jom, bet paskutiniu laiku šio pono aiškus marksistinis vei 
kimas ir organizavimas „frente popular“ išvedė mus visus 
iš kantrybės ir buvom priversti pasisakyti kad su tokiais 
„talkininkais“ mums nepakeliu. Mes gerai žinom, kad šis 
ponas jokio išsilavinimo neturi dar ir po raide„o“ stato 
nosinę, tai ko gi iš jo galima laukti ir kitais atvejais. Yra 
per žema pavesti tokiems ignorantams kolonijos reikalai, 
yra tas pats kaip žaidimas su ugnimi.

Ir kogi iš jų galima laukti, juk ir patys aukštieji po
nai apie vienas kitą tokiomis frazėmis kalba: Štai ką tik 
atvykęs iš Paryžiaus p. Br. Blavešjiūnas, vienam mūsų lai
kraščio redaktoriui yra pasakęs, kad Jurgis Kučinskas Pa
ryžiuj buvęs komunistų eilėse ir tik kai pastojęs Liet. Pa
siuntinybės Paryžiuj pečkuriu — ūkvedžiu, tik tada metęs 
marksistines baikas ir nuo to laiko tapęs „diplomatu“ 
Mes nieko nesakytumėm šiam biednam žmogeliui, jei jis 
širdingai prisipažintų kaltu ir nesuprantančiu kolonijos rei
kaluose, o visur save liepia vadinti konsulu ir dar aukš
čiau. Būtu šimtą kartų geriau nekalbėti apie šias mūsų ko
lonijos tamsias dėmes, bet paskutiniai įvykiai verčia mus 
išsitarti ir šiuos sukliurusius tautinio darbo talkininkus 
tinkamai įvertinti, kad toliau ta kolonijos žaizda nebesiplė
totų

i COMPAÑIA MARITIMA BELGA į

1
 (Lloyd Royal) S. A. į

Laivokartés ten ir atgal iki Kauno !•
Kainomis Kuo Žemiausiomis <

KVIETIMAS IŠ LIETUVOS jį

/ Laivai išvyksta kas 15 dienų ¡Í

PIRMIEJI IŠVYKS I;

Londonier ¡I

Eglantier I;
25 tfe Mayo Nr. 375, piso 3. Bs. As. jU.T. Retiro — 5274 ir 5275 ¡

Agentai MONTEVIDEO mi< ste Agentai ROSARIO mieste
Christophersen y Cía J. C. Lea

c. 25 AGOSTO 358, Montevideo c. SANTA FE 1378, Rosario

1

| NIEKAD NEREIKIA UŽMIRŠTI
PINIGU PERSIUNTIMUI 1 LIETUVA 

greitai ir pigiai.
PINIGU LAIKYMUI TAUPOMOJ KASOJ 

užtikr'ntai ir gerais nuošimči
LAIVAKORČIŲ PIRKIMUI visų linijų ge

rais ir greitais laivais, tikrai patogio
mis kainomis.

NĖRA NIEKO GERESNIO
Kaip tradicinis lietuvių draugas 

Argentinoje

Lietuviu Skyrius

iUCO UilES IIHIOU
■i-

SUCURSAL BUENOS AIRES

CANGALLO 36C

(kol bus pastatytas mūsų naujas namas g-vėj 
25 de Mayo kampas B-mė Mitre

JUSU PAČIU NAUDAI visada pasitarkite 

su mumis

Didelė Lietuviu Dantų Klinika ir Lahcratcrija
Chirurgas dentistas M. Mineas

Gydo plombuoja, traukia be skausmo ir deda auksinius, por- 
celinius ir kitokius dantis PIGIAUSIOMIS KAINOMIS.
Visus dirbtinius dantis gamina savoj moderniškai Įrengto 
laboratorijoj, DĖLTO KAINOS LABAI PIGIOS.

Laboratorijos Vedėjas diplomuotas mek. dent. St. Štabinskas
Laboratorija gatv. BOLIVAR 705
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

Šeštadieniais nuo 9 iki 12 vai.
SUIPACHA 28. Buenos Aires
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IŠ LIETUVOS
APGAUTA MERGAITE NU-' 

ŠOVĖ DU VYRUS.
Kaune įvyko didelė tragedija 

Buvo Senojo miesto gyvento
jo Br. Poškaus vestuvės, kurio 
se dalyvavo ir jo brolio A. 
Poškaus sugyventoja F. Levytė 
Ji su A. Poškum per vestuves 
daug ginčijosi, nes buvo ma
nius, kad jis ją vesiąs. Atsitiko 
priešingai. F. Levytė, netekusi 
pusiausviros, stvėrė vieną Poš 
kų, nes vestuvėse dalyvavo ir 
Poškaus broi. Antanas, braunin 
gą ir paleido į juos keletą šū 
vių, kurie pataikė i galvą, krū
tinę, rankas ir vidurius. Galop 
norėjo ir pati nušauti, bet už
springo brauningas. Peršautuo 
sius greit nuvežė į miesto li
goninę, kur Bronius tuoj mirė.

Antanas ir Bronius Poškai 
buvo 1 nuovados policininkai 
Kaune.

Peršautieji broliai yra kilę 
nuo Grinkalnio. Namuose jie
du turėjo dar du droliu ir dvi 
seseris.
ŽYDAS, KURIS ŠNIPINĖJO 

VOKIEČIAMS
Apie Naujus metus valstybės 

saugumo policija buvo pada
riusi dideles kratas ir suėmi
mus Šakių apskr., per kurias 
buvo išaiškinta didelė šnipų 
gauja, kuri vienos kaimyninės 
gretimos valstybės piliečio Ew
ald Koenigo vadovaujama šni
pinėjo vienos svetimos valsty
bės naudai, Apie šiuos suėmi
mus, kratą ir šnipinėjimo aferą 
tada buvo paskelbtas oficialus 
komunikatas.

Šiomis dienomis ypatingas 
teismo tardytojas Vasiliauskas 
jau baigė tardymą šioj byloje 
ir bylą perdavė kariuomenės 
teismo prokuratūrai kaltinama
jam aktui surašyti.

Kaltinamaisiais šioje byloje 
yra patraukti Ewald Koemk ir 
Sakių miesto ir apskr. gyven
tojai Jcikas Papiškėris, Albi
nas Aliniškis, Marijona Agliš- 
kienė, Voldemaras Gerfertas, 
Oswaldas Schwarz'as ir Justi- 
tinas Lokys.

Visi jie yra suimti ir kaltina 
mi iš baudžiamojo statuto 111 
str.

Beje, didži ausio masto sen
sacija šioj byloj yra tai, kad 
vokiečių naudai yra šnipinėjęs 
žydas, žymus Šakiu pirklys Ici 
kas Papiškėris. Tai pirmas ne 
tik Lietuvoje, bet bendrai Eu 
ropoję išaiškintas žydų tauty
bės šių dienų Vokietijos šnipas- 
DAUG VILKU IR ŠERNU.

Iš Trakų apskrities, Kapčia. 
miesčio apylinkės ir Suv. Kai. 
varijos ateina nusiskundimų,

kad ten pasirodę vilkų, kurie 
piauna avių bandas. Apie Mer 
kine šernai iškniso daug bulvių. 
Ūkininkai naktimis eina šernu 
oaidyti, bet neturi reikalingų 
ginklų.
SUGAVO BALTA KREGŽDE

Vyt. Didž. universiteto gam 
tos muziejus gavo baltą kregž
dę, Tai šelmeninė kregždė, vi
sai balta su raudonomis aki
mis. Tai pilno baltumo pavyz- 
dis, koks kregždžių tarpe pasi
taiko gana retai. Ją prisiuntė 
iš Ventės Rago paukščių ste- 
byklos sargas Pozingis. 
SUDEGĖ GRĮŠ ABUDŽIO

MIESTELIS.
Rugpiūčio mėn. 4 d. 14 vai. 

kilo didelis gaisras Griškabū
dyje, kuris sunaikino pusę mie 
sielio. Sudegė 10 gyvenamų ir 
10 negyvenamų namų, tarp jų 
valsčiaus savivaldybės savas 
namas su bylomis, išgelbėti tik 
piniginiai dokumentai, pašto 
įstaiga, išgelbėtas tik turtas, 
keturios krautuvės, viena arba
tinė ir kita. Nuostoliai dar ne
apskaičiuoti, tačiau bus dideli. 
Apdrauata buvo nedaug. Gaiš 
ras prasidėjo iš Stanaičio šiau 
dų kūgio. Spėjama, kad būsiąs 
nelaimingas atsitikimas.
SUDEGĖ TRYS TROBOS 

IR ŽMOGUS.
Prienų valse., Mogiškių km., 

netoli Išlaužo Kizienės — Vii 
kienės ūkyje kilo smarkus gaiš 
ras. Sudegė kluonas, daržinė ir 
tvariai. Daržinėje buvo daug 
inventoriaus, kuris ugnyje žu
vo. Daržinėje sudegė Povilas 
Kleiza, 19 metų amž., kilęs iš | 
Prienlaukio km. Jis ant šieno 
miegojo ir nespėjo išeiti. Gaiš ¡ 
ro gesinti buvo iššaukti Kau-| 
no ugniagesiai.

Nuostoliu padaryta apie 15. 
000 lt. Turtas neapdraustas. 
1000 LT. UŽ SUTEIKIMĄ

ŽINIŲ.
Š. m. birželio 14—15 d. La 

pių vai Kauno apakr. Vazlu- 
vos km. plėšimo tikslu buvo 
nužudytas ūkin. St. Grinkevi
čius, jo sesuo O. Grinkevičiu- 
tė ir jų piemenukas Jer. Radi- 
jonas. Už suteikimą žinių, ku
riomis pasirėmus bus išaiškin
ti šv. suimti žmogžudžiai, po
licija paskyrė 1000 litų.
PRIE KOJŲ SPROGO BOM

BA.
Domicėlė Kundrotienė Kai

šiadorių apyl. laukuose rado 
ryšulį, kurį parsinešė namo. Pa
sirodė, kad tai bomba. Bet jos 
nesaugojo. Vaikai ją įmetė į 
laukuose sukurią ugnį, bet nes 
progo. Kai ugnis piigeso. vie’

nas vaikas ją paėmė į rankas, 
bet buvo karšta tai ir išmetė 
ant žemės. Tada bomba spro
go, išvertė porą medelių, bet 
vaiko neužmušė.
PERKŪNIJA ALYTAUS APS 
KR. UŽMUŠĖ 14 ŽMONIŲ.

Alytus. — Alytaus apskityje 
'.oi kas tik pademarklinyje siau 
tė didelė audra su ledais, kuri 
vietos gyvetojams padarė dide 
lių nuostolių. Kitose vietose 
didesnių audros nebuvo, bet 
siaučia perkūnija. Kur tik pras
linko perkūnija, kad ir be lie
taus, ten paliko nuostolių. Ne 
vieną vasarą nebuvo tiek daug 
uždegimų nuo griaustinio kiek 
šiemet. Daug supleškėjo namų 
ir šiaip ūkio trobesių. Priskai- 
tema jau ir per 14 asmenų, 
perkūno nutrenktų.

DUONOJ KEPĖ PINIGUS.
Vieno Kupiškio apilinkės kai 

mo jaunuoliai sugalvojo greit 
išsinert iš krizio. Paėmė dvi 
dešimtlites, jas gerai sušlapino, 
sudėjo priešingom pusėm, tarp 
jų įdėjo švaraus popierio, ant 
kurio, pasak jų, turi atsispaus
dinti naujas pinigas, ir su duo 
na pakepė pečiun. Bet duoną 
išėmę rado dešimtlites sutir
pusias.
RADO SENOVĖS KAPINY

NĄ.
Šešuoliai. Kazilų km. ūk. 

Džiovelis, statydamas trobe
sius, 1 m. gilumoj rado daug 
žmonių griaučių. Griaučiai su
guldyti kniūpsti. Spėjama, kad 
čia yra senovės kapinynas, nes 
prie griaučių rasta geležinių 
sagčių, sagų ir kit. dalykų.

>

s,

u

i

P. A. Ž.
spaustuvė
atlieka įvairiausius spaustuvės darbus kaip lie
tuvių kaiba, taip ir ispanų kalba, nežiūrint 
koks ir kokio turinio užsakymas būtų.

Spausdinama propagandiniai lapeliai, vizitinės 
ir komercinės kortelės įvairiausių rūšių ir dy
džio, blankos komercinįas laiškams ir pakvi
tavimams, komerciniai vokai, pakvitavimai, 
vestuvių ir šiaip banketų kvietimai ir įvairūs 
kiti užsakymai.

Darbas atliekamas greitai, sąžiningai ir. daug 
pigiau negu kitur. Tad prieš duodamas užs .ky 
mą bet kokiam spaustuvės darbui, pasiteirauk 
per telefoną arba asmeniškai mūsų spaustvės 
kainų ir įsitikinsi, kad čia pigiau ir geriau. 
Taipgi patark ir savo pažįstamui, kad ir jis 
visus užsakymus darytų mūsų spaustuvėj.

— TELEFONAS —

Fraga 115
PINEYRO
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KAIP SUSITARTA SU VOKIETIJA
Galės eksportuoti už 30 mil. litú, Foto Studija — Bellas Artes —

Ryšium su rugpiūčio 5 d- 
Berlyne ¡vykusiu prekybos su
sitarimo pasirašymu papildo
mai' patirta, kad tas susita
rimas susideda iš šių atskirų 
Lietuvos susitarimų su Vokie
tija:

Susitarimas dėl abipusės 
prekių apyvartos (arba vadina
mosios didžiosios prekybos);

Susitarimas dėl piniginio 
atsiskaitymo už prekes iš di
džiosios prekybos, sudarytas 
clearingo princiipu;

Veterinarinis susitarimas ir
Susitarimas dėl mažojo pa

sienio susisiekimo.
Didžiosios prekybos apy

vartą sudaro 60 milijonų litų. 
Lietuvos produktams tenka 30 
mil. litų. Žymiausias pozicijas 
Lietuos išvežime į Vokietiją 
sudaro gyvuliai, iš kurių kiau
lėms tenka 8 mil. litų. Toliau 
eina raguočiai, arkliai ir ver
šiai. Paskui eina pieno gami
niai, kaip sviestas (6 mil. litų), 
sūris ir kt. Be to, susitarta dėl 
išvežimo paukščių, iš kurių žy 
mią poziciją užima žąsys (1 
mil. litų) kiaušinių (1.300.600 
lt) ir žarnų, iš viso gyvuliai ir 
jų produktai sudaro du trečda 
liūs viso mūsų išvežimo i Vo 
kietiją, taigi skaitant, pinigais, 
apie 20 mil. litų. Kitų gami
nių i Vokietiją susitarta iš
vežti:

Javų ir sėklų, iš viso už 
maždaug 4 mil. lt;

linai — maždaug uz 1,5 
mil lt;

miško—3 mil. lt. ir.
obuolių, vėžių, šerių, ašutų, 

žalių odų ir kt. žemės ūkio 
gaminių.

Svarbesniems Lietuvos ga 
miniams, kaip kiaulėms, svies
tui, kiaušiniams ir iš dalies ra 
guočiams išvežti yra sudarytos 
komercinės sutartys tarp „Pie
nocentro“ ir „Maisto“, iš mū
sų pusės, ir atitinkamų Vokie
tijos centralinių Įstaigų, — iš 
antros pusės. Tuo būdu visi tie 
gaminiai, kurie iki šiol ėjo į 
užsienius per tam tikras mūsų 
eentraiines organizacijas, bus 
tuo pačiu būdu išvežami Į 
Vokietiją. Visam sutartam 
kailių kiekiui, t. y., už 8 mil. 
litų, „Maistas“ jau sudarė su
tartį su vokiečių gyvulių supir
kimo céntrale, pagal kurią su
sitarta dėl pristatymo laiko, 
kainų (kainos sutartos tvirtos 
visiems metams), kiekio ir bū
dų. Kas liečia kiaulių supirki
nėjimą iš gamintojų pačioje 
Lietuvoje, tai 40% sutarto kie
kio Klaipėdos krašte supirks 
direktorija vyriausybės nustaty
tomis kainomis ir pristatys

„Maistui“ įvežti į Vokietiją.
Palyginus su kitais kraš

tais, žemės ūkio gaminių kai
nos Vokietijoje yra aukšlsenės, 
dėl to iždo primokėjimai palai 
kant eksportą, sumažės.

Kadangi bus atsiskaitoma 
ne grynais pinigais, o prekėms, 
tad suprantama, kad tokiai pat 
sumai turės nupirkti Vokietijos 
gaminių. Visas atitinkamų įs
taigų rūpestis bus išlaikyti pu
siausvyrą tarp sumų gaunamų 
už eksportuojamas iš Lietuvos 
į Vokietiją ir už importuoja
mas iš Vokietijos į Lietuvą 
prekes.

Iki šiol tarp Lietuvos ir 
Vokietijos formalaus veterinari
nio susitarimo nebuvo, kas ap 
sunkino mūsų gyvulių ir pro
duktų eksportą į Vokietiją ir 
tranzitą per Vokietiją. Dabar 
pasirašytasis veterinarinis susi
tarimas pašalins tas klūtis. Jis 
sutvarko mūsų visų produktų, 
kuriems taikomi veterinariniai 
nuostatai, išvežimą tiek į Vo
kietiją, tiek jų gabenimą tran
zitu per Vokietiją į kitus kraš
tus (Austriją, Čekoslovakiją, 
Švaicariją ir kt). Kadangi ne
buvo veterinarinio susitarimo 
su Vokietija šios rinkos per 
paskutinius metus mums buvo 
neprieinamos. Tenka pažymėti, 
kad Čekoslovakijos ir Austrijos 
rinkos gali suimti dalį kiaulių.

Senoji pasienio susisieki
mo sutartis pakeista nauja, k u 
ri regulios naujai.

BALERINŲ LIKIMAS
Iš šalies žiūrint atrodo, 

kad aktrisių bei balerinų gyve 
nimas yra gražiausias ir įdo
miausias, bet realybėj yra vi
sai kitaip. Jų likimas iš tikrų- 
ų nepavydėtinas. Štai origina
lus pavyzdys: Prieš 20 metų 
šešios žymiausios tų laikų ak- 
trisės balerinos susitarė lygiai 
už 20 metų susitarė susitikti 
Naujorko viename iš seniau
sių Koteliu, pasikalbėti ir ben
drai pasidalinti savo patirtais 
įspūdžiais. Priasiartinus sutar
tai dienai, į sutartą vietą atvy
ko tik viena, vidutinio amžiaus 
moteris. Tai buvo viena iš tų 
šešių aktrisių, dabar ponia 
Lembert, o visos kitos buvo 
išmirusios. Jos draugė Fili 
Alsop, vedusi su milijonieriu
mi, mirė laike operacijos; kita 
Bessie Pool, prigėrė; trečioji, i 
Marta Mansfield mirė Holyvū- 
de bevaidinant. Ketvirtoji, gar-i 
si Holyvūdo teatro artistė Li
lian Tašman mirė laike opera
cijos ir penktoji, Olive Tho
mas, taipgi žymi aktrisė, nusi_ 
nuodyjo.

Avenida Mitre 436. Avellaneda
UT. 22 = Avellaneda = 7990

Lietuviška Dantų Klinika
SL1NIGA DENTAL PAVON

Dantų Gydytojas ir Direktorius
N. Krukauskas

A u k 8 o dantys ir koronos 22 karatų nuo ? 10.
Balti dantys nuo § 4. Plombos nuo $ 3

Traukiama dantys be skausmo Veltui jei daromi nauji daBtjs 
Priimama kasdiena nuo 2 iki 8 vai. vak.

Pavón 488 u. T. 22-9395 Avellaneda
(Prieš Avellanedos stotį)

O5A
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Jeigu jūs norit būti užtikrinti 
geru gydytoju, kreipkitės į

PRITYRĘS SPECIALISTAS GYDYME

Blenoragijos - Sifilio (606 -914) 

— KRAUJO — ODOS —

VIDURIU LIGOS - plaučiai, širdis, reumatizmas

SPINDULIAI X. DIATERMIA ANALIZIJA 

ĮVAIRIOS MOTERŲ LIGOS, 
Motė, skausmai, menstruacijų netvarkingumas

Lietuviams pirmas peržiūrėjimas veltui

Darbo valandos 9 — 12, nuo 15 — 20 valandai
Šventadieniais nuo ]0 vai. iki 12

Calle Cangallo 1542.

Para Calzar Bien
£gsa Rodríguez

Para Precios Económicos — Casa Rodríguez 
Norint pigiai ir gražiai avėti, — kreipkis į Casa Rodríguez

Giíibone 1070 Piñeyro
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= ARGENTINOS =

i ~~ įtA V-tWl N KAI RUOŠIA

W’>; Ęp.PIETI
SekrqadieH!, 20 d. rugsėjo 

mėn. š. m. Berisso lietuviai tau
tininkai ruošia popieti ukrai 
nieėių (Excombatientes) salio- 
ne, c. Montevideo 1299, Beris 
so. Pradžia 2% vai. po pietų.

APLANKE GARNYS
Prieš savaitės laiko Beris

so tautininkų skyriaus vicepir
mininko p. P. Mažuolio šeimą 
aplanke garnys, atnešdamas 
gražią ir sveiką dukrelę Milda 
- Lidiją, jaunajai lietuviukei bn 
kim sveikai ir didelei augti.

sveiksta Gečys
Šiomis dienomis iš Hospi 

tai Italiano, po operacijos, gri 
žo Jurgis Čečys, gerokai pa
sveikęs ir, manoma, kad greit 
pradės darbą.

PROVOKATORIUS BER13SE
Šiomis dienomis nei iš

šio nei iš to atsibaladojo į Be 
rissą naujas provokatorius, 
Jurgis_Kučinskas, neva eidamas 
Lietuvos Pasintinybės konsulia 
rinio skyriaus vedėjo pareigas, 
pats būdamas iš amato kriau- 
čius, pradėjo savo bolševikišką 
nosį kišti į Berisso tautininkų 
skyriaus reikalus, provokuoda
mas vienus narius prieš kitus, 
dėl ko daugelis Berisso sky
riaus valdybos narių turėjo pa
sitraukti iš savo pareigų, ne 
dėl kito ir pats skyriaus pir
mininkas p. Simonas Dulks- 
nys, turėjo laikinai pasitraukti 
iš pirmininko vietos.

Berisso lietuviai su širdge 
|a žiūri i ši paryžiką komunis
tini eksponatą ir kraipo pečius, 
kaip randa vietą net Pasiunti
nybėj tokios žemos moralės 
ir prieštautiški asmenys.

Tautininkas.

IŠBANDYKITE SAVO LAIME

Didžioje Šv. Kazimiero Bendruomenės

DOTIvRIJOJE
Kuri eis naudai statymo bažnyčios, mokyklos, ligo

ninės ir kit. Bs. Aires mieste.

BILIETO kaina 1 pezss

GALI LálMETI 52.590 PEZÜ
Ir daugiau stambių premijų sumoje 80.000 pezų, 

kaip tai, namai, žemės sklypai ir kiti dalykai.

Bilietų galite pareikalauti paštu, vardu:

OBRA DE SAN CASIMIRO
Florida 527, Buenos Aires

(U. T. 31 — 3766) '
Ii

Lionginas Rimavičius
Daug metų mums žinoma pir

mos rūšies lietuviška valgykla 
c. Nueva York 473a, Berisso

Anita Mudrauskaite
Diplomuota Modistė

Perseverencia 4545, Berisso

5

Berisieciu Domei
Kirpykla „Kaunas“

Nepamirškite apsilankyti kir- 
pyklon „Kaunas“ ir būsite atenduo- 
ti minutėje, nes dirbame trys ofici
ala! „anexo“ ir vienas melenistas.

Nueva York 4698, 
Berisso F.Č.S.

Adelė Skarzauskaitė
Diplomuota Modistė 

c. Perseverencia 4046. Berisso

Bronia Rimavičiute
Diplomuota Modistė 

Moteriškus rūbus siuvu suiyg 
vėliausios Paryžiaus mados.

e. Nueva York 4735, Berisso.

LA MAS ALTA EXPRESION DEL 
VESTIR MODERNO

CAMISAS
A MEDIDA

Calle 7 Nr. 1019 T.U. Rocha 6708 La Plata
-Jlllllllllllllllllllllllüllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllfllllllllllllllllllllllliz «|

Užsisakyk Tamsta |
Savo Drabužius siūti šioje Siuvykloje

i . JL/o - I
Diagonal 80 y49

a = U. T. 3707 La Plata. =
| LA PLATA F.C.S.

i Trajes Perfectos
tllülllllllllllllllllllllilllllilllllllllllIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIh llllllIlfllllllllllllD

QU1LMES 
la mejor cerveza 
Elaborada con

PURA MALTA ARGENTINA 
y lúpulo fino

BOTELLAS de un LITRO
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Nuotrupos
RASTI „VELNIO KIAUŠI

NIAI“.
„Liet. Aidas“ praneša, kad 

šiomis dienomis Lietuvoje vie
name Musninkų valsčiaus kai
me darbininkai, kasdami žemes, 
aptiko kelis keistus, didelius, 
molinius kiaušinius. Vieną jų 
pramušus, iš ten išlindo kaž
koks gyvis ir žemėje pasislėpė.

Darbininkai pradėjo kalbėti, 
kad tai būsią velnio kiaušiniai, 
ir nutarė toje vietoje paieškoti, 
ar neras dar kokių keistų gy
vių. Ir tikrai, netoliese rado 
nedideli vabalą, kuris turėjo 
ant krūtinės ir ant galvos du 
ragučius.

Raštuosiu? molinius kiaušinius 
prieš kelias dienas atsiuntė 
Vytauto D. universiteto gam
tos muziejui. Čia paaiškėjo, 
kad tai yra retai užtinkamo 
Lietuvoje vabalo ,copris luna
ris“ kiaušiniai. Tas vabalas tu
ri tą ypatybę, kad sugeba nu
lipdyti net 20 — 30 kartų di
desnius už save kiaušinius, 
juos lipdo iš įvairių nešvaru
mų ir molio. Sulipdyto kiauto 
viduje „copris lunaris“ padeda 
kiaušinėlius ir, iš jo išlindęs, 
kiautą aklinai užtaiso. Vėliau 
iš kiaušinėliu išsirita lerva, o 
iš jos ir pats vabalas. Tokius 
molinius kiaušinius aptiko ir 
kiti darbininkai.

Atsiųstieji i Kauną „velnio 
kiaušiniai“ padėti į universite 
to gamtos muziejų, nes šio 
vabalo kiaušinių muziejus iki 
šiol dar nebuvo Įsigijęs. Pats 
vabalas, „copris lunaris“ gam
tos muziejuje jau yra iš seniau. 
SURADO BUDA IŠGYDYTI 

APDEGUSIUS.
Žmonės, kurie smarkiai ap

dega greitai numišta. Gydyto
jai ilgai tyrinėjo kodėl tas įvks 
ta. Pagaliau Paryžiaus moksli
ninkams pasisekė nustatyti, jog 
nudegusių kraujas užsinuodija 
ir sustabdo gyvybės pulsą.

Eidami toliau jie užtiko, jog 
narkotikas — perkamas užmu 
ša tuos nuodus. Tyrinėjimai 
ant pelių ir žmonių tą pilnai 
patvirtino.

SKĘSTANTIS MIESTAS.
Centralinėj Australijoj pasi

kartoja savotiškas gamtos reiš
kinys. Tirštus debesys geltono 
ir rausvo smėlio baigia užpil
ti Brokerihil miestą. Daugybė 
priemiesčių gyventojų jau aplei
do savo namus ir traukiasi i 
centrą, nes miesto centras yra 
aptvertas aukštomis geležies šie 
nomis, kurios apsaugo nuėstą 
nuo smėlio pustymo. Aplink 
miestą yra jau susidarę aukšti 
smėlio kalnai. Iš žydinčių mies
to apylinkių neliko nei žymės.

BUK VISUOMET LINKSMAS
Du Šiaurės Amerikos moks

lininkai po ilgų bandymų paty
rė,kad žmogui esant linksmam, 
jo kraujuje padidėja raudonų
jų rutuliukų, o esant susirūpi
nusiam, nuliūdusiam jo kraujo 
raudonųjų rutuliukų skaičius 
staiga mažėja. Tas pats paste
bėta ir pas gyvulius. Tad jei 
nori būti sveikas, visuomet 
būk linksmas.

ŠIENAS — SULIESĖTI
Holyvūde yra atrasta sa-; 

votiška žolė, kuri naudojama į 
kaipo nepamainomas vaistas 
suliesėti. Ypatingai šią žolę — , 
šieną vartoja kino aktrisės. Y-l 
ra jiet ir restoranų, kuriuose ¡ 
minėtas šienas parduodamas 
kaipo maistas ir vaistas.
VAISTAI PRIEŠ NUODUS

Lenku mokslininkas prof. K. 
Sčizovskis išrado savotiškus 
vaistus prieš užsinuodymą. Jo 
išrasti vaistai tiek stiprūs, kad 
užsinuodijus, kad ir stipriau
siais nuodais, išgėrus jo išras
tų vaistų, pavojus prasišalina.

Prof. Ščizovskis, norėdamas 
įrodyti savo išradimo tikrumą, 
jis akyvaizdoj akademikų ir pu 
blikos išgėrė stiklinę nuodų, 
o po to išgėrė savo vaistų ir 
toliau tęsė darbą nuodų, veiki
mo visai nejausdamas.
BANDITU GALVOS GAT

VĖMIS.
Iki šiol Meksika buvo skai

toma banditų šalimi, kur atski 
ros banditų bandos buvo neį
veikiamos ir jų terorui nebu
vo galo. Net buvo skaitoma 
garbe būti šių banditų nariu. 
Nesenai Meksikos prezidentas 
Kardenas suorganizavo 60.000 
gerai apginkluotų žmonių, ku- 
rie speciali i išvyko gaudyti 
minėtų banditų. Po kurio laiko 
pasisekė kelios bandos sugau
dyti, tų bandų vadų galvos bu
vo nukirstos ir nešiojamos ant 
šautuvų po kaimus ir mieste 
liūs, kad žmonės tikrai įsitikin
tų kad, banditai tikrai išžudyti 
ir kad jų pavojus nebegręsiąs.

NEGRES — LAKŪNES.
Šešios Jungtinių Valstybių 

pilietės negrės neseniai sekiniu 
gai išlaikė lakūnių egzaminius 
ir gavo diplomus. Ta proga 
pažymėsim, kad pirmas spalvo 
tas asmuo, gavęs Jungtinėse 
Valstybėse lakūno diplomą, 
taip pat buvo negrė... Bendrai, 
atrodo, kad spalvotosios mote
rys ypač turi palinkimą šiai 
profesijai, nes iš visų baltųjų 
lakūnų moterų tėra tik 2,7’/0, 
tuo tarpu kai tarp spalvotųjų 

į lakūnų moterų procentas sie- 
įkia 9,7.

Gyvenkite moderniai!!!
Pirmas Lietuviu Geležies 

— F3BRIK3S — 
ANTANO ČEKANAUSKO

c. Brandzen 2645. Sarandi

Antanas Čekanauskas, fabrikan
tas geležinių durų, langų, langinių 
(apercianas) ir invairių teknikinių ge- 
ležies išdirbinių, parduodu su 
absoliute garantija.

Mano fabriko išdirbiniai durys ir 
langai yra padaryti sekančiai:

Spynos — pirmos rūšies. 
Rankenos — bronzo ir nikelio 
Z a v i e c k a i — nukabinami. 
Uždarymas — dvigubas.
Stiklai —su indedamais šriubais 
Lietaus užturėjimas patentuotas.
Skarda apačioj dviguba ir štampliuota 
Visos durys autógena sunituotos.

Su visu šiuo teknišku prižiūrėjimu durys ir la n 
gali laikyti visą amžių.

Jei norite, kad jūsų pinigai nebūtų veltui išmes
ti, nieko nelaukdami kreipkitės in mano fabriką.

Jei manote statyti namus, prašau apsilankyti pas 
mane, su mielu noru duosiu didesnius paaiškinimus.

Nemanykit, kad geležinės durys brangesnės už medines

Calle BRANDZEN 2645
Sarandi, F.C.S.

U.U. 22 (Avellaneda) = 8535.

DIDELIS INSTITUTAS „RAMOS MEJIA"
APTARNAUJAMAS GYDYTOJU SPECIALISTU

\ ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimui Blenoragijos ar tiksliai pa
gydyta išgydymas galutini-, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTE (Tikslus analizas)
3. A VARIOS. Visų laipsnių. Gydymas patikrinus (kraują anai)
4. ODOS, kroniška ekzema, votis, plaukų kritimą (utravioleti- 

niai Spinduliai. )
5. HEMOROIDAI — gyslų štinimas, Prof, Sicardo metodu.
6. LYTINIAI NEGALAVIMAI: išgydomi prof. Cicareli metodu
7. NERVU ligos nemiegas neurastenija, smegenų sumenkėjimas
8. REUMATIZMAS: Isias, diegliai astma, slogas, išgydoma ga

lutinai nauju vokišku būdu. Rūpestingas analizas užtikrina li
gos nustatymą ir greitą išgydymą.

9. ŠIRDIS- mušimas, nuvargimas, spaudimas.
10. PLAUČIAI; kosulis, siutulys, kvapo trŪKumas, suliesėjimas
11. SKILVIU: išpūtimas, nerviškumas, užketėjimas, vema žaida
12. GERKLE; nosis ausys; nukrypimai, polypai, uždegimai,
13; MOTERŲ ligos; (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės, ir t.t. 

Mūsų naujoviški įrengimai ir specialistų patyrimas užtikrina 
ligos ištyrimą ir pagydymą

VISIŠKAS IŠGYDYMAS $. 40.
$. PER SAVAITE

ANALIZAI IK PATARIMAI VELTUI 
KALBAMA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 vai. Sekmadieniais.— nuo 9 iki 12 vai.
Mokėjimų palengvinimai — Pigios kainos.

RIVA0AV1A '’070 PLAZA ONCE
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LIETUVA TURI 60 MILIJO
NU TONU DURPIU.

Lietuvos žemės turtams tirti 
komitetas nesenai, be kitų dar
bų, pradėjo tyrinėti ir Lietu
voje esamus durpynus. Tai 
yra labai plati darbo dirva. 
Juk durpės tuo tarpu yra vie
nintelis kasamas kuras, randa
mas Lietuvoje. Nors durpių 
reikšmė bendrame Lietuvos 
ūkyje dabar yra nedidelė, ta
čiau neabejojama, kad ji nuo
latos augs. Lietuvoje durpių 
tinkamų pramonei ir kurui yra 
apie 60 milijonų tonų. Prie 
dabartinės durpių gamybos jų 
gali užtekti labai ilgam laikui.

Durpių tyrime darbas yra 
gana didelis ir jis užtruks apie 
10 metų. Jį dirbant Lietuves 
inžinieriai turės naudotis kitų 
kraštų patyrimu, nes savaran
kiški tyrimai yra per brangūs 
ir dažnai net visai neįmanomi. 
Artimiausiu laiku Lietuvos že
mės turtams tirti komitetas 
numato svarstyti kelis svarbes
nius durpių suvartojime ir dur
pynų klausimus. Iš jų paminė
tini: dabartinės durpių pramo
nės Lietuvoje tyrimas, durpių 
kainų sumažinimo klausimas, 
ūkininkų durpininkystės plėti
mo tyrimas ir kit. Šiemet pra
dėti durpių tyrimo darbai ki
tais metais bus dar daugiau 
praplėsti ir plačiau vedami.

Tsb.
SENIAUSIAI LIETUVOS PA 

RAPIJAI 550 METU
Lietuvoje bažnytinės parapi

jos, žinoma, daug didesnės, 
negu kad dabar yra buvo pra
dėtos steigti pirmaisiais me
tais po krikščionybės įvedimo. 
Tai buvo 1386 metais Iš pra
džių buvo įsteigtos tik 7 para
pijos, Pirmoji parapija, kaip 
spėjama, buvo įsteigta Ukmer
gėje. Tais pačiais metais Šv. 
Petro ir Povilo garbei buvo 
statoma kataliku bažnyčia. Tai 
gi, šiemet nuo Ukmergės pa
rapijos įsteigimo sueina 550 
metų. Pirmosios Ukmergės 
bažnyčios fundatoriais buvo 
Jogaila su Jadvyga. įsisteigu
siai parapijai Jogaila tuomet 
iš jam Ukmergės mieste prik
lausančios žemės padovanojo 
60 hektarų. Jogaila bažnyčią ir 
parapija laikė savo ypatingoj, 
globoje ir ją dažnai aplanky
davo. Per eilę metų pirmoji 
bažnyčia buvo gaisro sunai
kinta. Dabartinė Ukmegės baž 
nyčia jau yra ketvirtoji iš eilės 
nuo parapijos isisteigimo. Baž

nyčios švetoriuje dar yra labai 
sena ir dėmėsi kreipiantį var
pinė. Tsb.
NEMUNO KRANTE RADO 
10.000 METU SUAKMENĖ

JUSI JURU GYVI.
Rugpjūčio pradžioje Lietu

voje buvo rastas tikrai retas 
radinys. Dešiniajame Nemuno 
krante buvo rastas didelis ga
balas titnago, kuriame yra su
akmenėjęs jūros gyvis. Spėja
ma, kad atrastasis titnagas yra 
nemažiau kaip 10.000 metų 
senumo. Tokių radinių Lietu
voje beveik nepasitaikydavo. 
Šiuo gyviu labai susidomėjo 
Lietuvos mokslininkai ir jau 
pradėjo rastąjį titnagą ir jame 
įstrigusį jūrų gyvį tinkamai ty
rinėti. Tsb.
DAR PIRKS KELIS PREKY

BOS LAIVUS.
Mūsų prekybos laivynui pra

džia jau yra padaryta. „Maitas“ 
jau turi tris prekybos laivus. 
Dabar galvojama laivų skaičių 
dar padidinti ir artimiausiu lai
ku dar nupirkti kokius 3--4 lai 
vus. Naujų laivų pirkti tariasi 
„Maistas“, kaikurios bendrovės 
ir šiaip stambūs pirkliai. Nori
ma pritraukti ir amerikiečių ka 
pitalus. Rūpinamasi taip pat 
jūrininkų parengimu.

Taigi laivai su lietuviška vė
liava vis labiau ima įsigalėti 
pasaulio vandenyse, lietuviškų 
laivų skaičius vandenyse vis 
didėja.
LIETUVIU LATVIU KULTŪ
RINIS BENDRADARBIAVI

MAS.
Paskutiniu metu broliškos líe 

tuvių ir latvių tautos kas kart 
vis glaudžiau bendradarbiauja 
kultūrinėje srityje. Lietuvos ir 
Latvijos menininkai lankosi vie 
ni pas kitus, rengia savo kury 
bos ir dailės meno parodas 
Kaune ir Rygoje.

Šiomis dienomis į Rygą bu
vo nuvažiavęs Lietuvos teatro 
direktorius Žadeika, kuris ar
čiau susipažino su Latvijos te
atrų vadovybe ir jos teatrų dar 
bo veikimo sąlygomis.

Sugrįžęs dir. Žadeika prane
šė spaudai, kad nuo šio laiko 
prasidėsiąs glaudesnis Lietuvos 
ir Latvijos bendradarbiavimas 
teatro srityje. Jau esą susitarta 
keistis teatro veikalas, į Rygą 
ir į Kauną lankysis abiejų pu
sių teatrų artistai ir dar šią va 
sąrą Rygoje būsianti surengta 
Lietuvos teatro paroda. Vėliau 
tokio pati latvių teatro paroda 
būsianti surengta Kaune.

Dr. JÜLLO E. MELLO
Gydytojas chirurgas

Vidurių ligos. Jakuos, inkstai Maitinimosi ligos (nusilpnė- 
mas, suliesėjimas, cukrinė liga). Gydymas sulig maitinimjii 
normavimo. Žarnos. os
Širdis, arterijos, plaučiai (džiova), Reumatizmas.
Varices — gydymas inzekcijų pagafba.
Moterų ligos. — Nenormalūs periodai.
Pūliavimai, Tinimai ekzema, sifilis. Ultravioletiniai spindulis. 
Priima kasdien, išskirian šeštadienius nuo 15 vai. iki 17 vai
Billinghurst 1710 Buenos aires

§ Dr. N. V. Miloslavich
Specialistas odos ligų, kraujo, Sifilis, triperis.

Gydytojas priima asmeniškai
Visiškai išgydoma laike 20 arba 30 dienų

Gydoma ant išsimokėjimo, mokant per mėnesį arba kas 
penkiolika dienų

Kalbama visomis slavų ir vokiečių kalbomis 
Priėmimo valandos nuo 3 vai. iki 7 vai.

j Maipu 878, Buenos Aires

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIH
IIIIIIIIIIIU

IIIIIII

P. Amerikos Žinių Administracijai
Prenumeratos Užsakymas.

Prisiųsdamas § pesus, prašau siuntinėti man „Arg. Žinias“
Nuo _ ............... dienos .................... mėnesio šių metų
Iki .......................... dienos .......................... mėnesio _.........m.

Mano Adresas:

Vardas ir pavardė.......................................................  --
Gyvenamoji vieta: Miestas: .......................................................... -
Calle ..................................... ..... Nr. ................ ....................
Eat. Ferrocarril_______________

Provincija ............. ................................................
Parašas Prenumerato:

P. S. Šis lapelis reikalinga nžpildytiir iškirpus siųsti A .P. Žinių 
administracijai, įdedant į apdraustą ir čekį išpirktą

7



8 PIETŲ AMERIKOS ŽINIOS N r. 37

Mažiesiems
Kai dalgiai skamba 

Lietuvoje...
Gražu, gražu mūs Lietuvoje, 
Kai dalgiai skamba rymetyje 
Ir saulė teka už bežyno!
Tik vienas Lietuvis bežino
Ir Lietuvė suprasti gali, 
Kokie vaizdai dabina šalį 
Kai daigiai skamba Lietuvoje.
Ir miško paukščiai čiulba gieda, 
Rasužė vilgo žolę, žiedą;
Kvapai gėlių ir šviežio šieno 
Svaigina sielą visą dieną. 
Sesutės grėbia ir dainuoja, 
Linksmais aidais laukai liūliuoja, 
Kai daigiai skamba Lietuvoje.
Smagu, smagu mūs Lietuvoje, 
Kuomet laukai jūra siūbuoja, 
Ir aukso varpos, sprindžio ilgio 
Palenkia galvas smūgiui dalgio; 
Tai žemdirbis, ir sunkiai mitęs, 
Sulaukia sau šviežios duonutės 
Kai dalgiai skamba Lietuvoje.BE MAMYTES.
Mamyte, brangioji mamyte, 
Kol greit taip iš čia išėjai? 
Kol tu mane vieną bernaiti 
Pasauly dejuot palikai?
Taip sunkios man valandos bėga, 
Taip spaudžia krūtinę skausmai. 
Ir niekas o niekas negirdi, 
Kaip slenka širdies aimanai.
Visur man sunki yr dalelė, 
Visur vargas plaka mane.
Nors tu, o mieloji mamyte, 
Paguoski mane bent sapne.

Lietuvos piliečiai.
Saulė rytuose ištriško: 
Lietuvai ji teka.
Lietuvai lapuočiai miško 
Pasakėlę seka.

Ir vėjelis pasakėlę
Seka nesakytą 
Lietuvai darželio gėlės 
Šnera labą rytą.

Lietuvai laukų paukštelis 
Traukia skambią dainą. 
Šiltas debsėlis kelias, 
Iš pietų ateina.

Lietuvą naktis apkloja, 
Kad saldžiai sapnuotų, 
Kad, išvydusi rytojų, 
Pradalgiuos valiuotų.

Lietuvai rugeliai klesti, 
Sirpsta jai avietės.
Kur žiūri, visur čia e ti 
Lietuvos pilietis.

JUOKAI.
— Pasakyk man, Alduti, 

kodėl garnys ant vienos ko
los stovi? — klausia mažas 
Jurgutis.

— Nežinau. Pasakyk tu 
man.

— Nes jeigu abidvi pakel
tų, tai pargriūtų... — nusijuo 
kė Jurgutis.
NETUR KITOKIU RANKU

— Juozeli, tavo rankos vėl 
nešvarios. Tu su tokiomis 
negali -eiti valgyti.

— Bet, mamyte, kitokių 
rankų aš gi neturiu.

Pirma lietuviu šoferiu mokykla 
ril.nrtS KURSAS §50- Išgaunu Registra Capital Federa 

ir provincijos be iš anksto apmok 
imo h- be jokio susipažinimo su 
gatvėmis, be to duoda darbą sa- 
¡vo mokiniams, ten kur jie nori.

Patarnavimas suradime darbo veltui 
Visos 43 tramvijų ir autobusų linijos pravažiuoja pro mūsų mokyklą.

C Vievtes 1789 (P«ente Barracas) Buenos Aires
J ’ U. T. 21 —0265

= iiiiiiiiiiiiriiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHtIiiiniiiiiiiiiiiiiniiiiniiiiiiiiiiiJiiiiHumiiiiiiiir

| INSTITUTO de €L1NI&A y &IRUJIA
E Gydo vidurių, akių, ausų, gerklės, nosies ir moterų ligas. Kraujo, E
z šlapinimosi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos specijalistas. ~
E Peršvietimas rentgeno spinduliais ir diatermia. =
= Kalba rusiškai ir lenkiškai. =

Priima nuo 14 iki 16 vai. Sekmadeniais nuo 8 iki 12 vai.
E PUEYRREDON 936, Buenos Aires.
Į Direktorius Dr. SCHAVELSON.

Klinikos gefė prie ligoninės Mufiiz. Už apžiūėjimą §5. s
UlllilllIilIlIlIlIliHIHtlUllilIlIliilIlIlIUIIIIIIIIIilIlIlllllllllilllllIlIlIlIilIlIllIlIlIlinillllllllllti

ŪnikaIĮ i

Prižiūrima gydytojų specialistų.

Moderniausias veneriniu ligų gydymas 
įvairios moterų ligos Kraujo užplūdimai 

Džiova — Gydymas aukso druskos konir. X spinduliai 
Chirurgija — Vidujinės ligos — Apendicis — Nenormalios nag 

Širdies — Vi uriú, Skilvio ligos — Reumatizmas. 
Gerklės, Nosės, Ausų ligos. Odos uždegimą; ir panašios lig 

Diatermia — Ultravioletiniai Spinduliai
Peržiūrėjimas 2 pesai

Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 vai. švent. nuo 10 iki 12

- J- __ ' • -j •

[ALMIRANTi B ROW H 1039r

„Napoleón”
„Napoleón“
„Napoleón”

pažymi prekės kokybę.

pažymi kainų žemumą.

vieninteliai rasit tikCASA RAYADA
(Prieš pat Avellanedos Stotį)

Skrybėlės, Batus, Kaklraiscíus 
ir Baltinius
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URUGVAJAUS URUGUVAJAUS ŽINIOS
Prjnumeratúra Urugvajuj metams 4 pesai, 

pusei meti} 2 peš. Lietuvon 5 pesai.
r mijos reikalai:- kreiptis šiuo adresu
Fraga 115, Avellaneda 

BUENOS AIRES

re n (Siamas didelis
VAKARAS- •'

3 d. spalių mėn.,
neo Popular'

Ate- 
salione, calle 

Rio Negro 1180, Montevideo, 
ruošiamas sujungtomis jėgo
mis visų tautinių organizacijų 
milžiniškas vakaras su labai 
turtinga programa, vaidinimais, 
šokiais ir t.t.

Pasistenkite iš anksto Įsi
gyti šiam vakarui bilietus.

Korespondentas

bet labai keistai atrodo, kad 
to sklandaus sugyvenimo ne
matyti ir tarp tautiniai veikian
čių organizacijų. Kartais kalti
ninkai tų intrigų bei nesugyve 
nimo ateina iš ten, iš kur ne
privalėtų ateiti. Bet nežiūrint 
visų tų kurstymų, tautinė lietu 
vių kolonija pradeda derinti 
savo veikimą ir jau nusitar
ta visų bendrai milžinišką va
karą — vaidinimą, kas bus 
pradžia ir įrodymas tautinio 
darbo talkos.

Urugvajaus Lietuvių Tautininkų
— Sąjungą —

c. San José 1017. Montevideo
R. O. del Uruguay

Lietuviška Laivų Agenciju
— Ig. Stungeviciaus —

c. Colón 1610. Montevideo.
R. O. del Uruguay

Lietuviška Krautuvė 
P. Evolucko

c. Berr a 1856. Cerro.
Montevideo

Pianu dirbtuvė Lira 
A. Dambrausko

San .losé 1017. Montevideo 
Didelis -/¡esterarías 

Vinco Milkinčio
calle 1. Nr. 77, Barrio Casabe 

Villa del Cerro.

Fate Arte 
Stasio Bartnikaičio

c. Grecia 312, Vilią del Cerro.

Tintorería Psysandú
E. Diko 

calle Paysandu 1142
LAIKAS PRADĖTI BEN

DRINTI JĖGAS
Kiekvienam ateina mintis, 

kodėl mes nemokam vieningai 
sugyventi, vieningai dirbti kul 
tūrinį lietuviškos kolonijos dar
bą. Nenuostabu, kad nesugy
venama su marksistinėmis gru
pėmis, kurios lietuviškama su
pranta kaipo priemonę, sėti sa 
vo idėjas lietuviškoj kolonijoj,

Kasabietis
DULR SUSIRINKIMAS

DULR Urugvajaus sky
riaus valdyba praneša narių y- 
patingai domei, 20 d. rugsėjo 
šaukiamas visuotinis skyriaus 
narių susirinkimas lietuvių mo 
kyklos patalpose, c. Rio de ja 
neiro 87, Cerro, Montevideo. 
Pradžia po piet.

Valdyba

Tintorería
F. Budreikos

o.Canelones 962 Montevideo

Lietuviškas Restoranas.
Juozo Ramono 

calle Ituzaingo 1261

Taiso laikrodžius
Žiedus ir kitokias ■ rangenybes, 

taip pat galima pirkt naujų laikro- 
žiedų, akinių irkitų. Lietuviam! 

nuolaida T/ ■ ik į „Casa Aleman; 
ll-nos,, c. ,'įOT NQUEZ 830 

PINEYRO.

■tiJIIBI III IIHHI .m.' »'-

Žemes drebėjimu, gaisru ir audru kraštas
Tolimuose Rytuose yra ša 

lis, Japonija vadinama, kurią 
visą sudaro ugniakalmnės sa
los ir kalnuoti iš jūrų išlindę 
kyšuliai. Ant šių kalnuotų ir 
nederlingų salų gyvena darbš
ti 90 milijonų japonų tauta.

Netik šiuo atveju Japoni- 
nija nuskriausta, bet ją diena 
iš dienos vargina žemės dre
bėjimai, gaisrai, potvmiai, au
dros ir kitos gamtos nelaimėe.

Visi atsimenam baisų že 
mės drebėjimą, per kurį Japo
nijos sostinė Yokohama laike 
kelių minučių virto griūvėsiu 
krūva, o tas japonų tautai kaš 
tavo apie du milijonu aukų. 
Po šio baisaus žemės drebėji
mo, prasidėjo gaisras, kuris ke 
lias savaites nenumalšinamai 
siautė sugriautose vietose. Šio 
gaisro vaizdas buvo fantastis- 
tinis, kada žibaliniams laivams 
sprogus, visi uosto vandenys, 
dešimtimis kilometrų plotu, vir 
to ugnies stulpais, kurie visus 
uoste buvusius laivus praryjo 
savo nasruose; žemė supleišė
jo, bambu namukai virto kaip 
iš kortų padarytos pilys, spro
go gazų vamzdžiai, kurie be
matant pasikartojo įvairiose 
miesto dalyse ir užsidegė.

Praslinko septyni metai. 
Yokohama Buvo atstatyta. Vic 
toj bambu lūšnų, išdygo dan
goraižiai, o vietoj siaurų gatvi 
kių, atsirado plačios, esfaltuo- 
tos alėjos, visur dygo geleži

niai ir cementiniai namai. Ir 
taip sugriautas Yokohamos 
uostas buvo atstatytas daug 
tvarkingesnis ir moderniškes- 
nis.

Japonai amžiais pamėgę 
mažytes bambu aiba medžio 
lūšneles, jose ir dabar gyvena, 
tolindamiesi nuo dangoraižių. 
Nors ir turtingiausias japonas 
jis mieliau gyvena mažoj bau
bu lūšnelėj, negu moderniškuo 
se rūmuose.

Japonija yra dažnas žemės 
drebėjimų teatras. Svetimšaliai 
pagyvenę Japonijoj kelias die 
nas, negali ramiai miegoti, nes 
ten į parą kartais bent keli 
žemės drebėjimai. Sudrebėjus 
svetimšalis šoka iš lovos ir 
bėga į gatvę šaukdamas pagal 
bos, o tuo pačiu japonas ra
miai sau knarkia, nebodamas 
nieko.

Japonija nemažiau garsi i 
gaisrais, kaip žemės drebėji
mais. Važiuodamas per bet ku 
rį didesnį Japonijos miestą, 
pamatysi ištisus miesto kvarta
lus, paverstus degėsių krūvo
mis. Ungnies nelaimės Japo
nijoj kas metai pareikalauja de 
šimtimis tūkstančių aukų, o ki 
ta tiek lieka be pastogės, pa
virsdami elgetomis. Mat dau
guma Japonuos miestų namų 
yra iš medžio arba iš bambu, 
kurie lengvai užsidegti ir gaiš 

it it s į .¿toli.
»I i 11 I £ i 11 J l : i p.i

ADMINISTRATORIUM Vyr. Gyd. pad. S. ŠTABINSKAS
Odos, veneros ir kraujo ligas gydo specialistas nied. daktaras 
A. IZAGUIRRE su savo gydytojais asistentais.
Akių ir ausų ligas gydo mod. daktaras specialistas SANCHEZ 
su savo gydytojais asistentais.
Moterų ligas gydo medicinos daktarė MATILDE KRASTIE- 
NE su savo asistentais.
Chirurgas nied. dakt. A. HERERA atlieka visas chirurgijos 
operacijos su savo asistentais.
MEDIC GENERAL daktaras L.MALOBERTI su savo 
gydytojais asistentais gydo vidurių ir kvėpavimo organų ligas. 
Be virš išvardintų gydytojų, svarbių ligonių konsultacijai 
kviečiami įvairūs pio.ešeriai ir gydytojai specialistai.
Gydymui vartojama visi naujausi išradimai, įvairūs elektros 
aparatai ii- t.t.

Gydymas be skausmo
Moterims yra atskiras įėjimas, specialūs kambariai ir atski
ros konsultorijos.
Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos, dėlto, nesiteiraukite 
apie kitų ligas, nes vistiek teisybės nesužinosite.
I i s, atvykusiems iš provincijos, kaip vyrams, taip ir 
moterims yra prie klinikos kambariai su lovomis pigiomis 
kainomis.

Gydymas garantuojamas
Gyvenantiems už miestų, atsakoma į laiškus lietuviškai.

vietinius Rentgeno spinduliais naujai patobulintu aparatu.
Gydoma pigiai ir lengvomis išsimokėjimo sąlygomis.

Ligonio apžiūrėjimas patarimas ir recep o parašymas tik $J.
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

Šventadieniais nuo 9 vai. iki 12
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Ka sako anglu gen. Burtas apie Lietuva

pirmą 
atvykęs

Neseniai Lietuvoje lankėsi 
anglų generolas Alfredas Bur 
tas, kurs prieš išvykdamas pri 
ėmęs spaudos atstovus ir pa
pasakojo jiems vešėjimo metu 
Lietuvoj patirtus savo įspū
džius

Generolas Burtas 
kartą į Lietuvą buvo 
1919 met. kaipo pirmosios ka 
rinės anglų misijos Pabaltėje 
šefas. Vėliau generolas Burtas 
Lietuvoj lankėsi 1923, 1926 
1933 met. Taigi, dabar buvo 
atvykęs jau penktą kartą.

Jau ne nuo šiandien, —sa 
ko generolas Burtas,--aš pažis 
tu Lietuva. Aš ją paž nau tais 
laikais, kai ji gyveno sunkias 
nepriklausomybės atstatymo 
dienas ir nuo tada jaučiu jai 
gilią, nuoširdžią simpatiją.

— Šiandien, — tęsia toliau 
generolas Burtas, — aš matau 
didele pažangą visose siityse. 
Nois laikai ir sunkūs, tačiau 
Lietuva krizės sunkumus suge 
ba nugalėti. Tiesa matau, kad 
ir ji turi savo bėdų. Bet kas gi 
šiandien jų neturi? Esu karys, 
ne diplomatas, tad kalbu nuo
širdžiai. Ta pažanga, kurią aš 
šiandien matau, yra nepapras
tai didelė, ypač kad ji per 
trumpą laiką padaryta. Svarbi
ausia, kad ta pažanga matyti 
visose gyvenimo srityse.

— Man buvo suteikta pro
ga pamatyti ne tik Kauną, bet 
ir Palangą, Klaipėdą bei kai 
kurias provincijos vietas. Paly
ginus Kauną su 1919 metų 
Kaunu, kada jis tebuvo nešva
rus, nuskurdęs miestukas, nė 
pažinti jo nebegalima, jis šian 
dien išaugęs i gragų didmies
tį. Ypač mane nustebino Klai
pėdos uosto pažanga. Tatai ro 
do, bad Lietuva savo jūrą my 
Ii, ją brangina.

— Provincija taip pat žy
miai progresuoja. C_____

trobesių pristatyta, išvesti gėrės 
ni keliai ir kita.

— Mėgstu anksti keltis, — 
pasakoja generolas Burtas. — 
Rytais pro langą dažnai maty- 
d vau einančius į darbą darbi
ninkus. Iš jų laikysiuos aš pas 
tebėjau, kad lietuvis darbą my 
Ii, nelaiko jo kokia našta, ko
kia sunkinybe. Bendrai, kiek 
pastbėjau lietuviai turi malo
naus būdo bruožą, vaišingi ir 
nesistengia atvykusio svetimša 
lio apiplėšti, kaip kad kitur 
yra. Ir šiaip lietuviai yra ra
maus, taikaus būdo, iš ko iš 
plaukia gražūs tarpluominiai 
santykiai. Atrodo, kad Lietuvoj 
luominio skirtumo kaip ir nėra. 
Geras lietuvio būdo bruožas

1 tai dainos pamėgimas.
Viešėjimo metu turėjau

progos pažnti ir Lietuvos orga į 
nizacijas. Jos man paliko malo 
nu Įspūdi savo patriotiškumu,; 1 
savo dirbamo darbo pamėgimu.: įffl

— Lietuvos krašto apsaugos!^ 
ministerio dėka, aš gerai paži- I 
nau Lietuvos kariuomenę, ku- ® 
rios moderniškumas, puikus su į“ 
tvarkymas mane džiugina. Ypač 
džiugu tai, kad kaip pas mus' 
Anglijoj, tarp eilinio kario ir 
jo vado — karininko,

Baigdamas savo pasikalbę 
j imą, generolas Burtas pareiš
kė savo dėkingumą visiems už 
nuoširdų priėmimą, už vaišin
gumą, o Lietuvių tautai palinkę 
jo ramybės, taikos ir gerovės.

5435 AUKOS 1 7 DIENAS
Laike 7 dienų Anglijos 

keliuose buvo užmušta 134 
žmonės ir 5301 sužeistas. Vien 
Londone per tas 7 dienas bu 
vo užmušta 28 žmonės. Tai 
kodėl stebėtis, kad ir kitur 
tiek daug atsitinka nelamių ke 
lyje, kur žmonės daug karštės

Gražesniu nio tempéramete.

Ar jau užsisakei didžiausį laikrašti

P. A. ŽINIAS
Kurs metams tekainuoja tik 4 pesai, pusei metų 
2 pezai, Lietuvon metams kainuoja 5 pezai ir pu
sei metų 3 pez. Atskiro numerio kaina 10 cent.
P. A. ŽINIOS yra darbo žmonių, sveikos lie
tuviškos minties laikraštis, kuriame rasite lengvo 
pasiskaitymo straipsnių, apysakaičių, korespon
dencijų iš invairių lietuvių kolonijos vietų, trum
pų pasaulinės politikos žinučių. Čia rasi kaip ta
vo giminės Lietuvoj gyvena ir kit.
Pinigus siųsti apdraustuose liakruotuose laiškuo
se arba pašto čekiais arba pašto markutėmis šiuo 

adresu: P. Amerikos ŽINIOS, Fraga 115, Avellaneda
Telefonas: U. T. 22 — 9476

Nr. 37

Unica anilina de positivos resultados

Rechace imitaciones que deterioran sus prendas

Aveilanedoje Dr. Lembersky 1
Specijalistas prie gimdymo, moterų, vaikų ligų ir Chirurgija | 

Peršvietimas X—Diatezis—Peršvietimas Ultravioletinis | 
AN MITRE, 633 U. T. 22s4VELLdHEbrt‘7469 | 

priima: nuo 14 iki 16 v.; šventadieniais nuo 9 iki 11. S
Pastaba: Pirmas apžiūrėjimas veltui tiems neturtingiems ligoniams 

kurie gaus rekomendaciją ,,P.A. Z.INIU“ radakcijoj.

o

íeniausí Institutą, kuriame gydo 
specialistai gydytojai

Venerines ir kraujo* ligos
Tikras ir Visiškas išgydymas

Priima nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 valandos
Direktorius Dr. ñ. htigol

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL

Diplomuote modiste
Ona Mežanskenė

c. Patricios 1246 piso 1.
Siuvu įvairių rūšių mote

riškus drabužius už labai že
mą kainą. Lietuvatėms dide
le nuolaida* kviečiu apsilan
kyti ir bersitikrinti. lei no
rit atrodyti daliai, susdinki- 
tės drabužius tik pas mane.

VEDYBŲ TIKSLU
Paieškau rimtos lietuvaitės 

nesesnės 32 metų, kad turėtų šiek 
tiek kapitalo. Esu 32 m. amž Su- 
sipažinsim, jei vienas kitam patik 
sim apsivesime. Rašyti šiuo adresu 
c. Guifra 918. Pineyro. F. P

Europiete
Diplomnota Fragoi ir 

Bueuos Aires
Fi|amena Beneš-Bilek
C LIHfl 1217, 1 piso
U.T. 23—3389 B. Orden
Priima kasdiena nuo 9 ryto 

iki 8 vakaro, sekmadieniais vi
są dieną Specialistė prie gimdy
mo ir visų moterų ligų. Kalba 
visomis slavų kalbomis vokiš

kai ir supranta lietuviškai.

Siuvėjas V. Spirpitiis
Atlieka darbą pigiai ir sulig 
paskutinių madų Už pasiuvi
mą kosciumo tik $ 35.

c. ituzaingo 728. Bs. Aires
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Vokietija reikalauja 
kolonijų.

Per Įvykusi šiomis dienomis 
Vokietijos naciu kongresą Niu- 
renberge, Vokietijos preziden
tas — koncleris viešai pareiš
kė, kad Vokietija turinti atsi
imti savo kolonijas, kurios ne
teisėtai buvę iš vokiečiu atim 
tos. Šie Hitlerio pareiškimai 
verčia rimtai susirūpinti anglus, 
kadangi jie turi didžiausias iš 
vokiečių atimtas kolonijas.

Čia žemiau paduodame kaip 
atrodo vokiečių kolonijos ir kam 
jos dabar priklauso:

Togo (Afrikoje). 87.200 kv. 
klm. 1.005 000 gyventojų, pa
dalintas tarp Prancūzijos ir An
glijos.

Kamerūnas (Afrikoje). 799. 
000 kv. klm., 2.770. 000 gyv., 
padalintas tarp Prancūzijos ir 
Anglijos.

Pietų vakarų Afrika. 835.000 
kv. klm. 227.Ó00 gyv. Dabar 
priklauso Anglijai.

Tanganika (Afrika). 946.000 
kv. klm. 4. 187.060 gyv. Pasi
ėmė Anglija.
Naujosios Gvinėjos dalis ir 
Bismarko salos (Australija). 
236.000 kv. klm. 250.000 gyv. 
Pasiėmė Anglija ir atidavė ad
ministruoti Australijai.

Samoa (Australija). Priklauso 
Anglijai, administruoja Austra
lija.

Maršalio archipelagas. Ma
rianą ir Karolinos salas pasi
ėmė Japonija.

Uranda Urundi (Afrika).51 
170 kv. klm., 3750.000 gyv. 
gavo Belgija.
Kia Ciao uosto (Azija) perėjo 
i Japonijos rankas.

Be to, nugalėtojai atėmė Vo
kietijai visas jos koncesijas Ki
nijoje.

Viso Vokietija neteko 2.400. 
000 kv. klm. kolonijų. Anglija 
pasiėmė Vokietijos kolonijų 
„liūto dalį“ — 2 140.000 kv. 
kilometrų.

Dabar Anglijoje vis dažniau 
pradedama kalbėti, kad, atėmus 
Vokietijai visas jos kolonijas, 
buvusi padaryta didelė klaida.

Loid Džordžas, kuris prieš 17 
metų griežtai reikalavo atimti 
Vokietijos kolonijas, taip pat 
sutinka su ta nuomone. Jis 
net pareiškė, kad vieną gražią 
dieną reikės Vokietijai grąžinti 
visas kolonijas.

Ir Prancūzijoje ir kitose vals
tybėse vis daugiau atsiranda 
žmonių, kurie norėtų „nuramin
ti voki lūs“, gražinant jiems, 
jei ne v sas, tai bent dalį ko
lonijų. lokiu būdu kolonijų 
giąžinimo vokiečiams klausi
mas vis labiau judinamas. Nė
ra abejojimų, kad Hitleris at
sidėjęs seka sudariusią palan

kią nuotaiką ir laukia progos 
iškelti kolonijų grąžinimo klau 
simą, nes naujo kolonijų pasis
kirstymo klausimas jau stovi 
dienotvarkėje.

Japonija ir Italija jau pradė
jo spręsti tą klausimą su gink 
lu rankoje. Japonijos žygiai 
Kinijoje ir Italijoje Abisinijoje, 
žinoma, negali nepaskatinti vo
kiečių reikalauti jų buvusias 
kolonijas gražinti.

(Tęsinys iš 9 puslapio)-
Prieš didįjį žemės drebėji

mą Tokio mieste buvo nemaža 
salukė, kurioje buvo pastatyti, 
keletas kareivinių ir kariuome
nės administracijos rūmai. Pra 
sidėjus žemės drebėjimui apy
linkių gyventojai buvo tenai 
pasislėpę, ir kada sprogo gazų 
vamzdžiai, visas miestas pas
kendo ugnių liepsnose, o smar 
kus vėjas pūtė salukės link, kur 
buvo tūkstančiai žmonių pasis
lėpę, sala pradėjo degti ir kar
tu sudegė su ten buvusiais 
žmonėmis. Žmonės kurie bu
vo kitoj pusėj salos girdėjo 
baisius degančiųjų šauksmus

Daug Japonijai nelaimių 
ir vargų atneša dažnus uraga
nai ir tifonai, kurie išjudinę 
jūrą, miestus ir kaimus, viską 
sunaikindami, sugriaudami so
dybas, viską kastik po keliui 
papuola.

Koki liūdną vaizdą suda
ro miestai ir miesteliai po to 
kių gamtos nelaimių. Namai 
sugriauti, suvartyti, medžiai iš 
rauti, jei ir kuris namas dar te 
besilaiko, tai jo stogas nuneš
tas, o viduj jų gyventojai už
mušti, prislėgti su desespėra- 
cija šaukianti pagalbos. Tokiu 
skaudžių vaiždų Japonijoj kas 
metai pasikartoja ne šimtais, bet 
tūkstančiais.

■ Po tokių skaudžių gamtos 
nelaimiu, palengva atstato ly
giai tokius pat namus, kokiuo 
se jo tėvai, seneliai ir prose
neliai gyveno.

ĮDOMI naujiena

Šio skelbimo tikslas pranešti 
Pietų Amerikos Žinių skaityto
jams naują sistemą gydymui įvai
riausių ligų, o ypatingai VENERI
NIU (Blenoragijos ir Sifilio). Kli
nikoj JANET ligoniai atras gydy
tojus specialistus, ką galėsi patik
rinti neišleisdamas nei vieno cen
tavo, kadangi pirmas apžiūrėji
mas šio laikraščio skaitytojams 
veltui.

Ligoniai patyrę gydymo suge
bėjimą klinikoje Janet, c. Lavalle 
715, Buenos Aires, galės apsimo
kėti pirmąją „cuota“.

Priėmimo valandos nuo 10 
vai. iki 12 ir nuo 15 iki 20 vai. 
Sekmadieniais ir šventadieniais" 
nuo 10 i.<i 12 vai. Ligoniai, gy
venantieji provincijoj, gali kreip- 

laišku.

REIKALINGI ADRESAI -
Argentinos Lietuvių Tautininkų 

Sąjungos Centro Vadovybė 
ir

Buenos Aires bei Avellanedos
Arg. Liet. Taut. Sgos Skyriaus 

— Valdyba —
c. Fraga 115, Pineyro, Avellaneda 

Buenos Aires

Arg. Liet. Tautinikų Sąjungos 
P. Alsino? Skyrius

c. Brasil., 2227, P. Alsina

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos 
— Berisso Skyrius — 

c. Montevideo 1289 
"Berisso F. C. S.

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos
— Rosario Skyrius — 

Ada. 12 de Octubre 320 Saladillo.
Rosario de Santa Fé

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos 
— Tukumano Skyrius — 

Ada. Mitre 6 cuadra, c. Perú 
esq. 12 de Octubre 

Tucuman

Kordobos Lietuvių Savišalpos
Draugija „Neptūnas“

c. Méjico 706. Alto G-ral Paz 
Cordoba

Lietuvių Tumo- Vaižganto
— Mokykla —

c. Brasil 2227. V. Castellino

Dariaus ir Girėno vardo lietuvių 
—mokykla —

c. Beazley 3892, N. Pompeya.

Laikrodininkas
J. VAIČIŪNAS 

Pigiai ir gerai taiso laikrodžius 
ir kitokius auksinius daiktus. 
C. Dominguez 946, PIÑEYRO

— CINE ROCA — 
Pavón 56. Aveli. U.T. 22= 7928 

Visada geriausios ir nau
jausios filmos. Programa įvairi.

Skaityk ir platink 
PIETŲ AMERIKOS ŽINIAS

= Pietų Amerikos Žinios =
Redakcija ir Administracija

ir
— Spaustuvė —

Fraga 115, Piñeyro. Avellaneda

Darbo ir Patarimų
— Biuras —

c. Fraga lió, Piñeyr. Avellaneda.

— Spaudos Klubas —
Frag t 115. Pineyro. Avelaneda

Lietuvių Kolonizacijos
— Biuras —

c. Fraga 115. Piñeyro. Avellaneda

Lietuvos Pasiuntinybe
Konsulatas

Callao 1971 Bs. Aires

LIETUVIU — ISPANU
— ŽODYNAS —

Galima pirkti šio laikraščio reda
kcijoj lietuvių ir ispanų kalbos žo
dynas. Jis kainuoja 1 pesas.

Reikalaukite.

Knygų Parduotuvė
W. Leškevičiaus.

A v. L. Alem 1138. Buenos Aires 
Čia galima pirkti lietuviškų lai
kraščių, Ispanų lietuvių žodynų, 

sapninnkų ir kit.
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MERGAIČIŲ GLOBOS 
D-JOS VAKARAS

Rugsėjo 12 d., šeštadieni, 
teatre José Verdi, c. Almirante 
Brown 736, Bs Aires, Mergai
čių Globos d-ja ruošia vaka 
ra su vaidinimais. R,

VILNIUI VADUOTI SĄJUN
GOS SUSIRINKIMAS.

Praeitą sekmadieni Da-[ 
riaus ir Girėno vardo mokyk I 
los patalpose Įvyko visuotinis! 
Vilniui Vaduoti Sąjungos Bue.- 
nos Aires skyriaus narių ir pri
jaučiančių susirinkimas. Susi' 
rinkime buvo tartasi įvairiau
siais veikimo klausimais, nu
sitarta suruošti platu 9 d. spa- I 
lių — Vilniaus Gedulo mi
nėjimą. Vėliau buvo renkama 
nauja šios organizacijos valdy
ba, kurion dauguma balsų iš
rinkta: p. p. j. Nakutis, A. Gri- 
šonas, K. R. Kliauga, 1g. Pad- 
valskis ir P. Auštra. Pasiskirs
čius pareigomis, nauja Vilniui 
Vaduoti Sąjungos Buenos Ai
res skyriaus valdyba atrodo se 
kančiai: pirmininku p. Ig, Pad 
valskis, vicepirmininku p. J.Na 
kutis, sekretoriumi p. A. Gri 
šonas, iždininku p. K. R. Kilau 
ga ir knygininku p. P. Auštra. 
Revizijos komisijon išrinkti: p. 
p, Br. Hincas, P. Čiučelis ir 
p. Iz. Dailydė.
ATVYKSTA IŠ LIETUVOS

Laivu Macedonier iš Lie
tuvos atvyksta šie lietuviai: Te
resė Kalavinskienė, Elzė Sku-

įvyks 13 d. rugsėjo m. š. m. 
salione Razon Av. de Mayo 
729. Buenos Aires.

RUOŠIASI VAKARUI
Karių Sąjungos teatras pa

sižadėjo Tumo Vaižganto mo
kyklos tėvų komitetui suvaidin 
ti veikalą, o visą vakaro pel
ną paskirti minėtos mokyklos 
bendrabučio naudai.

Vakaras įvyks šeštadienį, 
10 d. spalių, calle Murgiondo 
2812, Vai. Alsina. Bus suvai
dinta „Leitmantas Antanas". 
Belo, bus deklomacijos, dainos, 
kurias atliks p. Balkauskas. So 
kiai tęsis iki 4 vai. ryto. Įėji
mas vyrams 1 pesas, moterims 
veltui.

LIETUVIU DOMEI.
Visokių rūšių papirosai, cigare- 

tai ir tabakas, rašomoji medžiaga, 
mokyklos re’kmenos, lietuviškos 
knygos ir laikraščiai.

Savininkas: Eduardas Liveikis 
Av. Saenz 45U. Buenos Aires.

PAIEŠKOJIMAS.
Paieškau kaimyno Broniaus 

Rumbučio, kilusio šauklių k. Mosė 
džių v. atvykęs prieš karą, seniau 
gyveno Comodoro Rivadavia. Kas 
žino apie jį, arb£jį patį prašau- 
atsiliepti, yra svarbių reikalų, šio 
laikraščio redakcijoj. ,

V ik tovas Sėmenis.
PIGIAI PARSIDUODA 

namas tinkantis prekybai, suside
dantis iš salės, vieno kambario, prieš 
kambario ir vintuvėsi Namas ran
dasi ant kampo gatv. Azopardo 
30u0 ir Pórtela, vai. Alsina.

ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimui Blenoragijos ar tiksliai pa
gydyta išgydymas galutinis, naujoviškas ir greitas.
KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTE (Tikslus analizas) 
rkVARIOS. Visų laipsnių. Gydymas patikrinus (kraują anai) 
ODOS, kroniška ekzema, votis, plaukų kritimą
IIEMOROIDAI — gyslų štinimas, Prof, Sicardo metodu.
LYTINIAI NEGALAVIMAI: išgydomi prof. Cicareli metodu 
NERVU ligos neiniegas neurastenija, smegenų sumenkėjimas 
REUMATIZMAS: bias, diegliai astma, slogas, išgydoma ga
lutinai nauju vokišku būdu. Rūpestingas analizas užtikrina li
gos nustatymą ir greitą išgydymą.
ŠIRDIS; mušimas, nuvargimas, spaūdimas.
PLAUČIAI; kosulis, sintulys, kvapo trŪKumas, suliesėjimas 
SKILVIS: išpūtimas, nerviškumas, užketėjimas, vema žaida 
GERKLE; nosis ausys; nukrypimai, polypai, uždegimai, 
MOTERŲ ligos; (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės, ir t.t. 
Mūsų naujoviški įrengimai ir specialistų patyrimas užtikrina 

ligos ištyrimą ir pagydymą.
Visiškas išgydymas S 40. Apžiūrėjimas veltui.

Nuo 9 iki 21 vai. Sekmadieniais.— nuo 9 iki 12 vai.

f ' .’t. ■
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CLINICA MEDICA
Atdara nuo 14 iki 17 vai. vakaro

Direktorius Dr. RLPERñ VIC2IUS
Įsu diplomais iš Rusijos ir Argentinos Chirurgas F i o r i t o ligoninėj 

chirurgija moterų ligos, Spinduliai X ir spinduliavimas
, Apžiūrėjimas 5 pesai

eORRlENTES 1955 B. Aires U. T. 47—7746
Subtemas tramvajai Lacroze, 21 12, 55

NORINT PATAISYTI SAVO 
SKRYBĖLĖ

naują pasidaryti sulig pasku- 
tiniausios mados, kreipkis

657 DOMINGUEZ 657
Piñeyro, Avellaneda 

’aloma ir prosuojama kostiumai

- La Victoria -
paité, Ona Valašinaitė, Elena 
Valašinaitė, Elzė Augustauskie- 
nė, Vera Augustauskaitė, Bro
nė Zenkutė, Jonas Zibolis, Pra
nas Banys, Marė Vaisetienė, /Al
bina Jocienė, Vincas Jočys, Alė 
Sadauskaitė ir Marė Sadaus
kaitė,
NORKAUS — ŠALČIAUS 

MITINGAS '
Aferisto Norkaus organas 

A.L. Balsas rašo, kad šiomis 
dienomis keliauninkas Matas 
Šalčius su Norkumi Jose Ver
di salione ruošia prieštautinį 
mitinga. Vėliau ten būsiąs or
ganizuojamas Frente Popular. 
Sakoma, kad šį mitingą finan
suoja Liet. Pasiuntinybės aukš 
tieji ponai. Pažymėtina, kad 
šis mitingas daromas ir tam, 
kad pakenkus tautiškų ir kata
likiškų organizacijų ruošiamam 
Tautos šventes minėjimui, kurs

-uiiiiiiiüiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiüiiiiiniiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiIiiEiiíi uiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiimiiiiniiiiinnnmi

PASEKMINGAM BLENORAGIJOS GYDYMUI
[KLAUSYK PRITYRIMO: Nenaudok ardančiu metodų kaip plovinio ir tripa-
glavimo skiepų. Taip pat nenaudok „ paskutinė naujiena“, nes tai dar nebuvo 

= Aalinia ganėtinai išstudijuoti.
prgcntinos Gydytojų Susivienyjimo gydytojai žino visus siūlomus būdus dėl

E lenoragijcs prižūrčjimo t.iba gydvmo, o taip ja visokios rūšies vaistus nuo
’“ėdimo, kurie gali būti priimti šiamti ikslu.

Šie kritiški kvotimai leidi:a pasiūlyti ligoniui tikiiąusią gydymo sistemą be 
= reikalingumo daryti „stebuklus“ nei „Naujanybės“.
1 Kad nežaisti Tamstai su savo sveikata, pasireiškus pirmiems ligos požy

miams, nors ir jie lengviausi būtų, eik į Argentinos Gydytojų Susivienijimo kon-
= sultoriją, kur išsigydysi nuo Blenoragijos greičiau kaip per 40 dienų.
= " ODOS LIGOS IR SIFILIS
= ♦ Priima nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

San Martin 440. Bs Aires
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